non, non, dicentes se non debere jurare, cum ipse Dominus sœpe jurasse legatur, sicut scriptum est<sup>1</sup>: Juravit Dominus, etc. Et alibi: Per memel ipsum juravi, dicit Dominus, et Apostolus<sup>2</sup>: Omnis controversie finis est juramentum. Et multa in hunc modum in divinis Scripturis legentibus sese offerunt, et occurront, quibus proper illorum infirmatitudinibus aliquid suademus, jurare permittimur. Ceterum ipsi tanquam viri idiote non intelligentes Scripturas, in laqueum quem absconderant ceciderunt. Quia cum prius juramentum tanquam rem execrabilem, et a Domino prohibitam abhorrent, in ipsa confessionis sua charta jurasse convicti sunt, cum dixerint: In veritate que Deus est, ita credimus, et dicimus quod haec est fides nostra: nescientes quod veritatem et verbum Dei in testimonium vere assertionis adducere proculdubio sit jurare. Sicut de Apostolo legimus cum dixit<sup>3</sup>: Hoc enim vobis dicimus in verbo Dei. Et alibi<sup>4</sup>: Testis est mihi Deus, et alia similia comprobant, quæ ab illis, qui divinas Scripturas intelligunt et legerunt, possunt facilius inveniri.

28. « Cum autem a multis et sufficientibus testibus fuissem convicti, et adhuc multi se ad ferendum contra eos testimonium prepararent, quia Ecclesia consuevit redeuntibus misericordiae gremium non negare, eos diligenter monimus, ut omni haeretica pravitate deposita, ad fidei unitatem redirent, et quia a domino papa, et venerabilibus fratribus nostris Bituricensi et Narbonensi archiepiskopis, et a Tolosano episcopo, et a nobis ipsis propter perversam prædicationem, et sectam excommunicati fuerant: ad nos iuxta formam Ecclesiae reconciliandi venirent. Quod cum illi, in arcum pravum conversi, et mente perdita industrati facere recusarent, nos in conspectu totius populi qui jugiter acclamabat, et in eos multa immunitate frenuebat, eos iterum accensis candolis, una cum prædicto Pictaviensi episcopo, et aliis religiosis viris, qui nobis in omnibus astiterunt, excommunicatos annuntiavimus, et ipsis cum suo auctore diabolo condemnavimus. Eapropter universitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, atque in remissionem peccatorum injungimus, quatenus predictos Raimundum et Bernardum, et complices eorum tanquam excommunicatos, et Satana traditos cautius evitemus, et si quando aliquid quam in auditio nostra, sicut prescrispimus, sunt confessi, vobis de cætero præsumperint prædicare, prædicationem eorum tanquam falsam, et Catholicæ atque Apostolicae fidei contrariantem respiciatis, et ipsis tanquam hereticos et antechristi preambulos a sinceritas vestrae consortio, et vestris timibus longius expellatis». Hucusque Apostolici legati litteræ, quibus ab eodem auctore subjicitur declamatio Henrici abbatis Claravallensis, his verbis ad universos Christi fideles conscripta de istisdem hereticis:

<sup>1</sup> Psal. CIX. — <sup>2</sup> Hebr. vi. — <sup>3</sup> 1. Thes. iv. — <sup>4</sup> Rom. I.

29. « Audite, cœli, quod plangimus : sciat terra genitum cordis nostri : doleant vices Christi Catholici Christiani, et ad detrimenta fidei fidelis populus ingemiscat. Quique terrigena et filii hominum humane salutis dannam deplorent, et generaliter vita nostra subversio ab omnibus viventibus generaliter fugeatur. Stat contra phalangas Israel novus nostri temporis Philistæns, hereticorum ordo, exercitus perversorum, qui agminibus Dei viventis irreverenter exprobrat, et Deum majestatis in prima præsumptione blasphemat. Quid dubitas, o David ? quid trepidas, vir fidelis ? sume tibi fundam et lapidem : percutiatur protinus in fronte blasphemus, et caput nequam, quod impudenter erigitur, suo tuis manibus mucrone tollatur. Si enim in hoc certamine pars Christi vineitur, si vel ad modicum, et in puncto mater Ecclesia conculcatur : scimus pro certo causæ non decesses meritum, sed patronum : scimus, quod non negabitus agonie nostro triumphus, si amore fidei militat pugnaturus. Verum quia juxta veritatis verbum<sup>1</sup>, messis multa est, et operarii pauci, si introierint audacter tuorum, bone JESU, depopulatores agrorum, parati sicut operarii subdoli, acerbi magis eradicare, quam matura demetere, quasi tue messonis diem suis direptionibus putant prævenire : ubi sunt ergo agricultores tui constituti super agrum fertilem et jucundum, tuo cruce floridum, et aspersione pii sanguinis irrigatum ? Surgant et opitulentur nobis, et in necessitate nos protegant, seque ad eruentas bestias murum nobis defensionis opponant. Surgite, inquam, surgite, viri patres, duces gentium, principes populorum, abigate feras pessimas, quas vidimus, quas monstramus ; vel saltem vulpes parvulas effugate. Sed capere quidem est melius ; sed ad hoc quis idoneus ? Nou habent certos aditus, semitas ambulant circulares, et in quodam fraudum suarum labyrinthorum monstræ sevisissima reconduntur. Tanquam damnula de manu diffugiunt, et instar colubri tortuosi, quo eos plus astrinxeris, facilis elabuntur. Deo autem gratias, quod etsi capi nequeunt, fugari possunt, ut cum perdiderint, quod demiebantur in nobis, confundantur et pereant in semetipsis. Illoc autem, quod sit facile, per ea quæ vidimus et tractavimus, approbavimus : nt jam amodo si factum non fuerit, non tam illorum nequitiæ, quam defectus nostros, nostrorumque negligentiam deploramus.

30. « Contigit enim nuper ad imperium domini papæ, et hortatu piissimorum principum Ludovici Francorum, et Henrici Anglorum regum, dominum Petrum Apostolica Sedis legatum, virosque venerabiles Pictaviensem et Bathoniensem episcopos, nosque in comitatu eorum urbem adire Tolosam, que sicut erat civitas maximæ multititudinis, ita etiam dicebatur esse mater heresis, et caput erroris. Perrexiimus ergo ad illam, ut sciremus, si juxta clamorem, qui ascendit, esset dolor

eius. Et ecce inventa est plaga ejus magnanimum, ita ut a planta pedis usque ad verticem capitis vix esset in ea sanitas. Vere enim tercia pars nobis munita non fuerat de omnibus abominationibus suis malis, quas civitas illa nobilis in incredulitatibus sue gremio confovebat. Locum in ea sibi abominationis invenerat, et propheticorum similitudo replilium in latibulis ejus domicilium obtinebat. Ibi heretici principabantur in populo, dominabantur in clero, eo quod ut populus, sic sacerdos et in interitum gregis ipsa configuralatur vita pastoris. Loquebantur heretici, et omnes admirabantur : loquebatur Catholicus et dicebant : Quis est hic ? in stuporem et miraculum deducentes, si esset aliquis inter eos, qui de verbo fidei audiret aliquid vel mutire. In tantum prævaluerat pestis in terra, quod illi sibi non solum sacerdotes et pontifices fecerant sed etiam Evangelistas habebant, qui corrupta et cancellata Evangelica veritate, nova illis Evangelia eudercerent, et de corde suo nequam recentia dogmata seducto populo prædicarent.

31. « Mentior, si non erat inter eos homo quidam atlate grandevus, rebus locuples, ornatus fratribus et amicis et magnus omnino inter maximos civitatis, quem ita peccatis exigentibus, diabolus execæcaverat, ut seipsum Joannem Evangelistam diceret, et Verbum, quod erat in principio apud Deum, ab alio quodam verum principio, tanquam a Deo altero segregaret. Illic erat in urbe illa pereuntum caput, et princeps hereticorum. Qui licet tanquam laicus et idiota nil saperet, inter eos tamen, velut quidam diabolice sapientie fons, perditionis et mortis felleos latices emanabat. Conveniebant ad eum noctibus noctue tenebrose ; et ille indumento quadam ad instar tunicæ dalmaticæ vestitus, cum sederet inter eos, tanquam rex circumstante exercitu erat, et inerat desipientium predicator. Totam penitus urbem discipulū suis et disciplina repleverat : quippe cui ahqnis de urbe præ fortitudine sua resistere non audebat. In ipso quoque introitu nostro tanta erat hereticis ubique licentia, ut nos quoque per vicos et plateas recto itinere procedentes subsannarent verbo, digito demonstrarent, nos apostatas, nos hypocritas, nos hereticos conclamantes. Verum procedente tempore et data nobis requie diebus paucis, injunctum est uni de nobis verbum exhortationis assumere, et de regula vere fidei coram infidiли multitudine disputare. Habito autem sermone orthodoxæ prædicationis ad plebem, conterrati sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypoeritas ; ita ut qui prius obstruebant ora loquentium, jam apparere coram loquentibus non audirent. Audiens illico, vel videns vulpes transfiguratas in talpas, ut que prius impune in publico discurrerant, jam lerrarum latebris, jam sese cellulæ inmergerent cavernosis, et plantaria sacra, qua jam non audebant iu aperio commandere, intra terræ viscera corroderent et necarent : ne autem pardus ille discolor pellis sue

<sup>1</sup> Matth. ix.

varietate se proderet, sermonem sibi nequam calidis adinventionibus firmaverunt, ut ad nostrae confirmationis similitudinem simulandam tracti ad discussionis examen (gramen) quidquid non credimus, sed credere incitarentur.

32. « Ex illa ergo die dominus legatus, et nos alii, qui cum feris bestiis in aperto congregati putabamus: ad perscrutandos eos quos timor et confusio tanquam ignobiles in ima terrae detruerat, studium totum convertimus et labore, ut vel coacti proderent in publicum, et abiecirent in luce opera tenebrarum. Factum est exinde, praecipiente legato, ut juraret episcopus et quidam de clero et consules civitatis, aliquae civitatis vere fideles, quos nondum in aliquo perfidia fama resperserat, quod quoscumque vel haecennus noverant, vel nosse eos contingerent in futuro, qui essent hujus heresis vel complices, vel auctores eorum: nobis nomina scripto depromerent, nulli penitus vel amore, vel prelio, vel enjuspian necessitudines ratione parecentes. Cumque per singulos dies innumera multitudo in catalogum illius conscriptionis incidenteret: nominatus est inter alios magnus ille Petrus Moranus, quem Joannem Evangelistam, ut supra diximus, nominant. Super quo nos omnes, communicato consilio, decrevimus ab illo inchoare judicium, ut turba in reliquis perfida contremiseret, cum falsi Evangelista versutiam veri Evangelii simplicitas condemnasset. Missis ergo apparitoribus praecepit eum comes S. Egidii, qui fideler nobis aderat, accersiri. Sed ille in multitudine divitiarum suarum et parentum numerositas confidens, prima citationis edictum factuose dilationis colludio declinavit. Altera ergo die predictus comes blanditiis magis quam terroribus enitens, cumdem Petrum per amicos et notos leniter advocavit, et cum nobis tandem, post difficultates plurimas veniendo, mixtis cum terrore blanditiis presentavit. Tunc unus, qui loquebatur e nobis, taliter eum exorsus est: Eia nunc, Petre, tui te concives accusant, quod sane fidei regulis confutatis, in Arianar heresis deveneris pravitatem; imo per multiplicium errorum devia et ducas ipse alios, et ab his deducaris. Ad hree ille de profundo suspirans, et tactus dolore cordis intrinsecus se non esse hujusmodi, est prima fronte mentitus, et requiritus, an hoc juramento probaret? simplici assertioni sua tanquam fidelis viri et illustris credi oportere contendit.

33. « Ceterum cum in exigendo juramento universi pariter instaremus, promisit se continuo juraturum, ne in hoc ipso deprehenderetur hereticus, si iuxta quod consuetudo illius erroris oblinuit, vitandi juramenti existere obstinatus. Mox igitur sanctorum reliquiae honorabiliter afferuntur, cum tam solemni reverentia et devotione susceperit, ut et fidelis populus conpungatur ad lacrymas et hereticos, qui convenerant, latere foliis, quam talia spectacula delectarent. Ipsum

vero Petrum in cantu, quem ad invocandam Spiritus sancti presentiam profusa lacrymis cantabamus, tremor evidens et pallor operuit: ita ut ab eo et color vultus aufugeret, et vigor animi desperaret. Quomodo enim adveniente spiritu sancto in adversario ejus spiritus remaneret? Cernere erat hominem, quasi morbo paralytico dissolutum, nec loquaciam retinuisse, nec sensum; quamvis tantæ facundia fuisse diceretur ab omnibus, quod omnes in dicendo sit solitus superare. Quid plura? Jurat infelix, astantibus universis, quod de omnibus articulis fidei, quos requireneremus ab eo, sua credulitatis exprimeret veritatem. Res mira, et in tali spectaculo pia juventudate graffissima. Apertus est liber, in quo juraverat, et uno de circumstantibus religioso quadam joco occurrit litterapranosticum perquidente illius scripture, textus occurrit<sup>1</sup>: Quid tibi et nobis, Iesu Fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos? Vere, Domine Iesu, nihil tibi et illis, quos Pater tuus celestis a te vite vera tanquam infuctuosos palmites amputarat, et foras miserat, ut arecant. At nobis in tuo nomine congregatis ketia multiplicatur augmentum, et in gratiarum actione et voce laudis virtutis tuae gloria resonabat.

34. « Denum Petrus in virtute sacramenti simpliciter requisitus, ut de sacramento altaris suam nobis fidem sine fraude aliqua fateretur: sed quod corde non credidit ad justitiam, nec ore confessus est ad salutem, sed contra id quod de omnibus mentiri decreverat, falsitatis sua prodidit veritatem; et panem sanctum vite eterna, sacerdotis ministerio in verbo Domini consecratum, non esse corpus Domini novo dogmate contendebat assercere. Tunc surrexerunt omnes, cum quodammodo lacrymis obruentes, quas et sacrae uertorum Christi contemptus elicuit, et habita erga miserum compassio Christiana produxit. Nec plura. Dant comiti responsa: Dens et hereticus iudicatus est: statim que sub diligenti pollicitatione parentum custodia publicæ mancipatur. Volat facti rumor per vios et plateas amplissime civitatis. Aperiuntur ora fidei, et Catholicæ plebis labia in tua, Christe, praeconia resolvuntur: velut tunc primum in eadem urbe fidei splendor erumperet, et in spem salutis eternae desperata dudum civitas respiraret. Ex tunc ergo et deinceps verbum Dei crescebat, et multiplicabatur in dies: ita ut universa urbis facies lactatio videbatur, per qua in candorem lucide veritatis de tenebris evadebat erroris.

35. « Interea Petrus ad se reversus, et Dominum respiciente, compunctus, cum se dignum penitus tam presenti morte cerneret, quam futura, missis mediatoribus multis, satisfactionis querit adiutum et conversionis officiel effectum, ut posset in frumentum melioris vitae ab imminentis mortis inferitu liberari. Venit, recipitur, et in conspectu sistitur populi contristantis (circumstantis), nudo

<sup>1</sup> Matth. viii.

quidem corpore veteris perfidie exuens pravitatem, ibi se coram omnibus hereticum recognovit; ibi dedit manus fidei; ibi renuntiavit errori, praestito coram omnibus manu dextera juramento, et datis fidelijsoribus tam comiti ipsi, quam milittibus, et precipuis concivibus suis, quod ad omne mandatum domini legati se subderet, et jussione ejus in omnibus adimpleret. Tunc indicatum est populo, ut omnes pariter ad Ecclesiam Sancti-Saturnini die altera convenirent, audiuri et visuri solemniter, quoia penitentiae formam Petrus ille suscepere observandam.

« Omnes igitur sequenti die, ut fuerant prae-nominati, convenerunt, tanta utique multitudo, tam frequens, ut vix remaneret secus ipsa altaris cornua locus vacuus, qui domino legato missæ solemnia celebranti sine compressione nimia preberetur. Et ecce coram illa multitudine multa nimis Petrus ille jam noster per ipsas Ecclesias valvas nudus et discalceatus adducitur, cedentibus hinc inde cum episcopo Tolosano, et abate Sancti-Saturnini, donec ad pedes legati in ipsis altaris gradibus ponceretur. Et ibi in facie Ecclesie Ecclesiasticae reconciliatus est sacramentis, abjurata omni haeresi, et hereticis anathematizatis ab eo. Mox autem possessionibus ejus publicatis universaliter et proscriptis, poenitentia illi talis injungitur, ut infra quadragesima dies a patria sua exulaturus abscederet, in servitio pauperum Hierosolymis triennio morainrus. Interim vero singulis diebus Dominicis Ecclesias Tolosanae orbis nucleus et discalceatus cum disciplinalibus virginis iussus est circumire, Ecclesiarum bona, quæ abstulerat, reddere, usuras omnes, quas acceperat, restituere, damna pauperum, quos afflixerat, resarcire, et castrum quoddam suum, quod hereticorum conuenticuli profanarat, ab ipsis fundamentis evertere. Deus bone! quot ibi lacrymae laetitia sancta profundit? quas gratiarum actiones et laudes populus jubilans et devotus cœlestibus choris ingressit, cum de cavernis perfidiæ talpa talis educitur, et in Israeliticam ovem lupus rapacissimus reformatur?

36. « Post hæc illo dimisso, dominus legatus ad alios manus misit excoumunicaturus utique illos, quos in magno numero vel suspicio publica, vel accusatio privata notaverat. Nos autem vix tandem cum lacrymis exorta laetitia revertendi, pro eo quod instantia capituli nostros jam reditus exigebat: petita licentia, sub ea nobis est exceptione concessa, ut Albensem dieccssim intraremus, commo- uituri principem terræ, Rogerum videlicet de Beders, ut et Albensem episcopum, quem sub custodia hereticorum in vinculis tenebat, absolveret,

et universam terram suam juxta praeceptum domini legati, eliminatis haereticis, emendaret. In-gredientibus ergo nobis una cum supradicto Bathoniensi episcopo illam perditissimam regionem, quæ velut totius sentina militie totam in se colluvionem haeresis illuc detinensis exceptit, predictus Rogerus in ultimos et inaccessibilis terra sua fines abscessit, tam mala conscientia profugus, quam causa sue merito desperatus. Olerat enim inuenit veritatis auctor malitia, nec sustinere poterat nostræ collocationis accessum, qui totus recesserat in opera tenebrarum. Pervenimus tamen ad quod-dam immutissimum castrum ejus, quod proprie ac singulariter Castri nomine incolea nuncupabant. Ibi habitabat nixor illius cum militia magna, et familia multa nimis. Omnes fere habitatores ejusdem castri, vel haeretici, vel haereticorum complices erant, hec sola domini virtute repressi, nihil contra fidem, quam predicabamus, presumerent vel mutire. Quamvis enim essemus in manus eorum positi, et velut in eorum quasdam potentiae sua compedes haeretica undique multitudine circumventi, verbum tamen Domini non erat alligatum, quin eos continuis invectionibus et increpationibus feriremus.

37. « Cumque videremus, quod nihil omnino presumerent respondere: judicavimus predictum Rogerum proditorem, haeticum, et de violata episcopi securitate perjurum, eum tanquam pu-blica excommunicatione damnatum ex parte domini papæ et predictorum regum, in praesentia conjugis, militumque snorum in nomine Christi confidenter diffidentes. Ecce amodo satis appareat, quan grande et evidens ostium patet principibus Christianis, ut Christi ulciscantur injurias, ponantque deserulum quasi hortum Domini, et soliditudinem ejus in delicias Paradisi. Ne autem vel parum, vel nihil fieri contra illos posse caudentur, sciant omnes generalem fuisse in urbe Tolosana sententiam, quod si ista visitatio fuisset adhuc triennio retardata, vix inveniretur in ea, qui nomen Christi amplius invocaret. Super haec autem omnia predictus comes S. Aegidii coram populo civitatis praestito juramento firmavit, quod amodo nec prece, nec pretio favebit hereticis». Hucusque Henrici abbatis litteræ, patentes ipse quidem, toto Catholico orbe vulgate. At in Tolosanos et Albien-ses hereticos fuit diuinus laborandum; de quibus inferius suis locis sepe dicendum erit. Henricus autem ipso anno sequenti ab Alexandro papa an-ctus est amplissima cardinalatus dignitate in ipso Romano Concilio trecentorum episcoporum, quod suo loco dicitur.

Anno periodi Graeco-Romano 6571. — Anno Err. Hispan. 1216. — Anno Hegira 571, inchoato die 19 Jun., Fer. 2. — Iesu Christi 1178.  
— Alexandri III pape 20. — Frederici Enobirbi reg. 26. imp. 24. Manue lis Comneni imp. 36.

#### *1. Callistus III Pseudo-Pontificatum deponit.*

— A num. 4 ad 8. Narrat Baronius finem schismatis, et accessum Alexandri III ad Urbem Romanam ex Actis Alexandri III quibus historici mire consentiunt. *Anonymous Casinensis in Chron.*, hoc anno habet : « Joannes abbas Strumensis, qui vocabatur papa Callixtus, in Decollatione B. Joannis Baptista Tuseulanum ad pedes domini Alexandri pape filii venit, qui postea reccorem Beneventi constituit ». Joannes vero de Ceccano in Chron.: « IV kalend. Septembbris, Joannes Strumi Tuseulanum venit, et Alexandre pape satisfecit, et penitentiam egit, circum eum permansil (seu, ut scribit Romualdus Salernitanus archiep.), papa eum et in curia, et in mensa sua honorifice habuit ». Addit *Marius Vipera* in Archiep. Beneventi, papa cum constituisse Beneventanum archepiscopum, et illius urbis prefectum, sed hoc anno demortuum esse. Joannes de Ceccano citatus meminit alias Pseudo-Pontificis, nec a Baronio, nec ab Oldoino in Hist. card. memorati, licet ejus *Onuphrius* in Chron. aliquique quidam mentionem fecerint. Haec Joannis de Ceccano verba : « Tertio kalendas Octob, quidam de secta schismatica, inito consilio Landrum, Sitionum elegerunt in papam Innocentium, ab eisdem est consecratus ».

*2. Innocentius III antipapa in cavae includitur.* — « Schismatici », ut legitur in auctario Aquicinctino ad annum MCLXXIX, anno scilicet uno serius quam oportuit, « quietem non ferentes Ecclesie, iterum quemdam clericum de progenie illorum, quos Frangipanes Romani vocant, contra papam Ludicum antipapam statuunt, quem mutato nomine Innocentium III vocarunt. Quem quidam miles, frater Octaviani, qui per contentionem cum Alexandre proiectus fuerat, propero odium papae manutenebat, Iradita ei turri vel munitione sua, quam juxta Romanam civitatem fortissimam habebat, Ali istius violentia supra carceros schismaticos attulit papa, communicato cum cardinalibus consilio, pace cum cardinalibus propinquis predicti Octavianum reformata, prefatam munitionem a predicto milite magno prelio comparavit. Sicque per industriam Hungonis diaconi cardinalis, qui et ipse inter Romanos nobilissimus

erat, praedictam cepit, cum saepato pseudopapa, munitionem : qui ad pedes domini pape adductus, in cavae per perpetuo clausus ». Hugo iste, alias Hungutio seu Hugoetus, Romanus, fuit ex familia Petri Leonis, presbyter cardinalis filii S. Clementis, ac praeceps anchor, ut populus Romanus aquas pacis conditiones Pontifici offerret. Porro chronographus iste uno tenore narrat, que diversis annis accidere; neque enim ante annum MCLXXX Innocentius antipapa caplus, ut ibidem monstrabimus.

*3. Alexander III Romanum reddit.* — « Quarto idus Madii », ait *Joannes de Ceccano*, « ibat papa Romanus cum cardinalibus et episcopis, quem receperunt Ronani honorifice », sed loco *Madii*, legendum *Martii*. Acta enim Alexandri III testantur eum in festo S. Gregorii pape *ante Dominicam Lætare Jerusalenum*, exivisse de Tuseulano, et profectum esse in Urbe *nou sine multa gloria et honore*. Festum autem S. Gregorii Magni cadit in IV idus Martii. De solemni eius Romanum introitu Radulphus de Diceto pag. 599 ad hunc annum scribit : « Alexander papa, schismaticis ad unitatem Ecclesie redeuntibus, solemni processione receptus est Roma die Dominica qua canuntur *Lecture Jerosolyma*, Dominica nempe quarta Quadragesimæ; sed aliquot ante eam dies *Alexandrum III* Romanum pervenisse eius Acta docent.

*4. Reges Francie et Angliae Tolosam adversus hereticos profiscuntur.* — Ad num. 17 et seqq. Diximus anno superiori *Rainmundum* I' comitem Tolosanum scripsisse ad Cistercienses, ut curarunt *Ludovicum VII*, Francorum regem in suas terras venire: cum nonnisi eo presente vix heresis, que eas affligebat, eradicari posset. Raimundi comitis consilium optimum visum fuit, cum Hovedenus pag. 573 et seqq. enjus lusam narrationem exhibet Baronius, testetur tam *Ludovicum VII* Francie, quam *Henricum II* Anglia reges hoc anno illuc prolectos esse, et ut heresis illa extirparent, nihil prafermissem. Robertus de Monte in Chron. hoc anno hanc in rem scribit : « Hæretici, quos Agenenses vocant, et alii multi convenuerunt circa Tolosam, male sentientes de Sacramento Altaris, et de conjugio, et de aliis sacramentis : ad quorum contumaciam Petrus legatus Rom. et multa aliae

religiose personæ cum prædictis regibus (nempe Franc. et Angl.) convenerunt, et parum profecerunt», ubi Agennens. nomine Robertus Albigenses intelligit, qui variis nominibus appellabantur.

5. *Fridericus imp. apud Arelatem coronatur.* — Fridericus imp. hoc anno in Germaniam rediit, Christiano archiepiscopo Moguntino ad Italos in tide continendos refecto. «*Fridericus*», inquit hoc anno *Galfancus Flamma* in magno Chronico cap. 296, « vadens in Alamaniam, per quinque annos ibi moram contraxit, et transivit per civitatem Mediolanensem honorifice susceptus ». Ibi, ut habet Chronicus, cui titulus *Flos florum, tregum reformavit*. Ad quea verba Puricellius in Monum. Basilic. Ambr. num. 571 ait, « illam utique sexagenem, que Venetiis anno superiore sancta jam fuerat ex Augusti nomine kalendis inchoanda ». Antequam vero in Germaniam pergeret, prefectus est in regnum Burgundie, et Arelatem venit, ubi iurium omnium exemptionem Arelatensis canoniciis *Aurea Bulla* concessit ipso die quo coronatus est. Servatur ea in archivis Ecclesie Arelatensis, ut notavit Petrus Saxius in Pontificio Arelatensi in Raimundo a Bolena archiepiscopo et in ea haec leguntur: « Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnat. mclxxviii, Indict. xi, regnante domino Frederico Romæ imperatore glorioissimo anno regni ejus xxvii, imperii autem xxiv feliciter. Amen. Datum in palatio Arelatensi III kalend. Augusti mensis, die Dominico, quo coronatus est in Ecclesia Arelatensi imperator ». Meminit et Saxius alterius Chartæ ibidem date, cuius haec est subscriptio: « Facta vero est hac transactio in porta S. Stephani anno D. N. J. Christi mclxxviii, XVII kalend. Julii regnante imp. Federico, qui VII kalend. Augusti sequentis cum uxore natoque Philippo venit Arelatam coronandus anno xv archiepiscopatus Raimundi Arelatensis ». Erravit itaque Radulphus de Diceo, qui in Imag. Hist. pag. 600 de Federico ait: « In Assumptione B. Virginis coronatus est Arelate ».

6. *Castrum Harenc a cruce signatis obsidetur.* — *Philippus Flandrie* comes in obsidione *Harenc* anno superiori inchoata parum proficiens, præsentis procinctum solvit circa diem Paschalem, et in Flandriam rediit, inquit chronographus Aquicinctinus hoc anno. « Comes et qui cum eo erant », ait Tyrius lib. 21, cap. 25, « in obsidione supradicti castri perseverabat, sed inutiliter; nam in dissolutionem dati, aleis et ceteris noxiis voluptatibus majorem dabant operam, quam disciplina militaris aut obsidionis lex exposceret; continuis itineribus Antiochiam properabant, ubi batneis, commessionibus, et ebrietatibus et ceteris luxuricis voluptatibus dediti desidiis (legendum *desidit*, id est, ignavi et desides) obsidionem deserebant. Sed neque ii, qui ibi juges et assidui videbantur, negligenter torpentes aliquid utilitatis operabantur, terebant otia, et palustres trahebant dies (id est, sese crapulæ dabant; *omnes enim*

*ebriosi*, inquit S. Augustinus Serin. de tempore 231 tales sunt, quales paludes esse videntur, etc.) Ipse etiam comes singulis diebus minabatur, quod cum redire oporteret, quodque invitum ibi definebatur: quod verbū non solum eos qui in obsidione erant exterius, ab honesto revocabat proposito; sed etiam obcessos redebat ad resistendum promptiores: sperantes enim in vicino solvendam obsidionem, proponebant hoc modico tempore melius esse cuncta tolerare, elsi dura viderentur quae possent inferri quam municipium tidei sue creditum, invisis prodere gentibus, et prodigionis notam incurre perpetuam.

7. *Solvitur obsidio.* — « Erat autem prædictum castrum in edito loco situm, in colle constitutum, qui ex maxima parte videbatur congestus, ex uno solo latere impugnantibus aditum præbens: in reliquis autem etsi assultus dare volentibus minimi pervi, tamen undique machinis libere poterat flagellari. Post varios igitur eventus et frequentes assultus, quibus si ex animo res gesta esset, et propitia adessel divinitas, posse capi videatur, decidit res in negligentiam, ut prediximus; et peccatis nostris exigentibus, ita omnis nostrorum emareuit virtus, et evacuata est omnis prudentialia, ut cum jam qui inclusi tenebantur in supremam desperationem incidissent, nostri ceperint de reditu ad propria tractare. Admirari non sufficiimus (esse enim videtur amplius opinione hominum) quod tantis principibus tantam induxit Dominus mentis caliginem; et ita in indignatione sua eos cæcitate percussit, quod nemine compellente, castrum jam pene expugnatum, sola stipulante invidia et negligentia revocante, hostibus dimitterent. Videns ergo dominus princeps (nempe Antiochenus) quod ita comes Flandrie fixerat propositum, quodque in hoc verbo irrevocabiliter erat obstinatus, sumpta ab obcessis in incerta nobis quantitate pecunia, obsidionem solvit ».

8. *Obitus S. Hildegardis.* — Hoc anno S. *Hildegardis* abbatissæ in Monte-Sancti-Ruperti prope Bingium in diœcesi Coloniensi, ad Deum migravit. Theodoricus enim abbas, qui anno mccc floruit, in ejus Vita cap. ult. ait, eam *lxxxii atatis sua anno, XI'ka'end. Octob.* ad cælestem sponsionem migrasse. Subdit, id contigisse *primo crepusculo noctis Dominicæ diei*; quare cum XV kal. Octob. seu dies xvii mensis Septemb. hoc anno in Dominicam incidat, evidens est, Trithemium in Chron. Hirsang. quem passim alii sequuntur, perperam hanc mortem in annum mclxx distulisse. Fuit ea sanctitate et revelationibus illustris, quas jussu Eugenii III litteris mandavit, Richerius, qui sequenti sæculo vixit, in Chron. Seuoniensi relato tom. in Spicilegii Dacherian lib. 4, cap. 15: « Ante hos annos fere triginta, inquit, fuit in inferioribus Alemannie partibus sanctimonialis quedam inclusa sanctissime conversationis et vite, Hildegardis nomine, cui Deus etiam inter cetera gratiam prophetia contulerat, et quod mirum est dictu, quod nun-

quam antea didicerat; lingua loquebatur latina et scribebat. Prophetavit quippe de statu regnum et eventibus futurorum, et inde libros propria manu conscripsit. Scripsit etiam librum medicinalem ad diversas infirmitates, quem ego Argentine

vidi. Scripsit siquidem de Ordine futurorum Praedicatorum et Fratrum Minorum, qui temporibus nostris primum esse coeperunt, etc. » Aliqua ex eius Operibus, licet non omnia extant tom. xxii Biblioth. Patrum edit. Lugdun.

### ALEXANDRI III ANNUS 20. — CHRISTI 1179.

1. *Concilium generale Lateranense.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus centesimus septuagesimus nonus, Indictione duodecima, quo Roma in Basifica Lateranensi die quinta mensis Martii, cepta est agitari Synodus generalis, cui intertuerant episcopi trecenti numero. Ita qui interfuit et scripsit, Actaque ipsa redigit in volumen unum Willelmus archiepiscopus Tyri<sup>1</sup>. Quod quidem ipse testatur his ipsis verbis : « Per idem tempus (nempe anno millesimo centesimo septuagesimo nono, ut ex signato superius numero patet) Romae celebrata est Synodus in Basilica Constantiniana, que dicitur Lateranum, trecentorum episcoporum, Pontificatus domini Alexandri viicessimo (anno scilicet, mense Martio, Indictione duodecimae, quinta die mensis. Cujus si quis statuta, et episcoporum nomina, numerum, et titulos scire desiderat; relegat scriptum, quod nos ad preces sanctorum Patrum, qui eidem Synodo interfuerunt, confeceimus diligenter quod in archivio sancte Tyensis Ecclesie, inter eactos quos eidem contulimus Ecclesiae libros, cui iam sex annos praeluimus, jussimus collocari ». Haec de his ipse, Quibus erroris redaginas titulum praefixum Synodo Romane sub Alexander, ubi assertur celebrata anno sequenti, cui et interfuerat tantum ducenti et octoginta episcopi.

Insuper sentiet lector, et mendacissimum esse titulum inditum Concilii Romani nomine collectioni canonum incerti auctoris, qui primo posuit ejusdem Alexandri papæ decreta, sancita in eodem Lateranensi Concilio, numero viginti septem; reliquæ enim ejusdem voluminis sectiones que sequuntur (continet enim eas numero quinquaginta) ex diversorum Pontificum decretis collecte noscuntur, et etiam nonnullorum, qui post Alexan-

drum papam vixerunt. Sed et Rogerius hujus temporis scriptor, dum de hoc agit Romano Concilio, affirmat, hoc anno, tertio nonas Martii coepit esse, tribusque distinctis diebus absolutum, atque in eo viginti sex decreta sancita, que recitat.

2. Ex quibus plane intelligitur, summa diligentia emendam Pontificem Alexandrum invigilasse, ut desperaret de civitate Domini omnes operantes iniuriam, simulque omnes, que in disciplinam Ecclesiasticam irrepsissent, corruptelas, insurrexisserent pravæ consuetudines, irrupissent ex tyrannorum violentia servitutes; et oppressiones Ecclesiastice libertatis e medio tolleret, obortasque recentes haereses, sive veteres male curatas, latius propagatas excederet, cohiberet fastum et avaritiam Ecclesiasticorum in sibi subditos dominiantium, et alia id genus, que dictis viginti septem capitibus continentur.

In quibus primum obtinet locum, quod ad avertenda quæ in posterum possent oriiri schismata, statutum est<sup>2</sup>, ut non haberetur Romanus pontifex, qui non a tertia parte cardinalium esset electus. Secundo vero loco damnavit ordinationes omnes, a schismaticis Pontificibus, Octaviano, Guidone, et Joanne habitas. Post alia vero saecula decreta (ut jungamus ultima primis) ad historicam perlitent rationem, que decreto xxv recensita leguntur statuta adversus haereticos, tunc in Ecclesiastiam debachantes, quæ sic se habent :

3. « Sicut ait beatus Leo, licet Ecclesiastica disciplina, sacerdotali contenta iudicio, cruentas non officiat ultiones, Catholicorum tamen principum constitutionibus adjuvatur, ut sepe querant homines salutare remedium, dum corporale super se metunt evenerit supplicium. Eapropter, quia in Guasconia Allegatio (Albigesio), et partibus Tol-

<sup>1</sup> Will. de bello sacro I. CAP. x. p. 26, in fin.

<sup>2</sup> Exir. de Eloc. c. hec de vitanda.

sanis hereticorum, quos alii Catharos, alii Patrianos (Patarinos), alii Publicanos, alii alii nominibus vocant, invenerunt damnata perversitas, ut jam non in oculo, sicut aliqui, nequitiam suam exerceant, sed stum errorem publice manifestent, et ad suum consensum simplices attrahant et infirmos : eos, et defensores eorum, et receptatores anathematis decernimus subjaceret : et sub anathemate prohibemus, ne quis eos in dominibus vel in terra sua teneat, vel favore, vel negotiationem cum eis exercere presumat. Si autem in hoc peccato decesserint, non sub nostrorum privilegiorum cuiilibet indultorum obtentu, nec sub alia causa et occasione, aut oblatio fiat pro eis, aut inter Christianos recipient sepulturam ». Subjicit his de grassatoribus, qui instar Circumcellionum, quorum frequens est mentio apud S. Augustinum, debauchabantur in aliis Christianos, diversis nominibus ex diversis locis, puto, denominatis : contra quos pugnandum admonet, ista subiecens :